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\ PERSONEN 
/ ANWÄLTE 

GUT IM GESCHÄF1 
Stärkere Regulierung und eine undurchsichtigere Rechtslage 
bereiten den besten Finanzanwälten des Börsianer-Rankings 

eine solide Auftragslage. Sie sprechen über die größten anstehenden 
Herausforderungen und über Aussichten in die Zukunft. 

TEXT JAKOB DUMFARTH RÜCKBLICK 

Q4 
2 0 2 0 

Trotz Corona und Homeoffices 
war den besten Finanzanwälten 
des Landes in diesem Jahr nicht 

langweilig. Martin Oppitz (Platz 11 / 
54,62 Punkte) von A2O Legal, kann von 
mehreren spannenden Fällen berich-
ten: "Herausfordernd ist stets die Ver-
tretung von Banken und Bankvorstän-
den in Verwaltungsstrafverfahren vor 
der FMA; dies besonders aufgrund der 
hohen Strafdrohungen und möglicher 
Rückwirkungen auf die Fit-and-Pro-
per-Beurteilung von Managern durch 
die Aufsichtsbehörde. Mit derartigen 
Verfahren bin ich laufend befasst. Auch 
die Begleitung der Autobank AG in ei-
ner heiklen Restrukturierungsphase im 
Vorfeld der Insolvenzeröffnung war ein 
herausfordernder Fall in diesem Jahr." 

Angesprochen auf eine potenziel-
le Zunahme des White-Collar-Crime in 
Anbetracht der voranschreitenden Di-
gitalisierung liefert eine Stimmungs-
abfrage unter den besten Anwälten ein 
gespaltenes Bild. "Hier habe ich mich 

mit meinem Partner Clemens Traut-
tenberg, unserem White-Collar-Exper-

ten, besprochen: Ich würde sagen, dass 
Wirtschaftskriminalität als solches ver-

mutlich sogar sinken wird aufgrund der 
vielen aktuellen öffentlichkeitswirksa-
men Verfahren. Das verfehlt die gene-

ralpräventive Wirkung nicht. Dennoch 
ist aber auch langfristig mit einem wei-
terhin starken Anstieg der Causen zu 
rechnen. Dies insbesondere aufgrund 
der kompetenteren und personell bes-
ser ausgestatteten Strafverfolgungsbe-
hörden und der Menge an belastenden 

Materialien, die in den vergangenen 
Hausdurchsuchungen zu zahlreichen 
Zufallsfunden geführt haben. Zudem 
sind die Compliance-Systeme in den 
Unternehmen viel ausgereifter und die 
Awareness der Unternehmensleiter viel 
ausgeprägter, jeden Verdacht einer Mal-
versation zu verfolgen, um nicht selbst 
haftbar zu werden", so Claus Schneider 
(Platz 4 / 64,63 Punkte), Partner bei Wolf 
Theiss. Martin Oppitz ist hingegen an-

derer Meinung: "Ja, die momentane Un-
sicherheit bei Anlegern angesichts Pan-
demie, Inflationserwartung und stei-
gender Immobilienpreise wird nach 
meiner Einschätzung Begehrlichkeiten 
fördern, anlagewilliges Publikum ohne 
ausreichende Finanzbildung abzuzo-

cken, also in unseriöse Veranlagungen 
zu locken," 

Friedrich Jergitsch (Platz 1 / 82,56 
Punkte) von der Kanzlei Freshfields, der 
an der Spitze thront, weiß, was im jahr 
2022 herausfordernd sein wird: "Eine der 
größten Herausforderungen wird sein, 
Bankmandanten dabei zu unterstützen, 
im Dickicht des Bankaufsichtsrechts, das 
sich ständig weiterentwickelt, gangbare 
Lösungen für interne Strukturen und 
Transaktionen zu finden." 

Die Branche kann also weiterhin mit 
einer guten Auftragslage rechnen. Ne-
ben White-Collar-Crime und Bankenre-
gulierung werden sich die Wirtschafts-
anwälte sicherlich auch mit anstehen-
den Insolvenzen beschäftigen müssen.   
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RANGLISTE BESTE ANWÄLTE 
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Jergitsch Friedrich 

Brandl Ernst 
Fellner Markus 

Schneider Claus 

UNTERNEHMEN 

Freshfields Bruckhaus Dertnger 

Brandl &Talos 
Fellner Wratzfeld 
WolfTheiss 

GESAMT-
SCORE 

82,56 
67,69 
67,25 
64,63 
62,86 
59.51 
59.49 
57,95 
57,00 
54,62 
54,15 
53,08 
52.38 
52,20 
51,54 
50.75 
50.51 
50.24 
50,00 
49,27 
48,05 
47,69 
47.38 
4732 
46.67 
46,59 
46.19 
45,61 
45,00 
44.76 
4436 
44,29 
43,57 
43,33 
42.20 
41.25 
41.25 
40.51 
36,32 
35,37 
34,75 
34.10 
33.25 
33.10 
32.25 
31,71 
31.67 
30.50 
30,24 
30,24 

 ßei Punktegleichheit zählt die höchste Einzelbewertung; "Person nicht mehr in derselben Funktion J im Unternehmen tätig. 

Zahradnik Andreas 

Weber Stefan 

Ebner Martin 

Klimscha Florian 

Wolf Richard 

Herbst Christian 

Oppitz Martin 

Tiefenthaler Stefan 

Benes Marcus 

Hausmaninger Christian 

Khol Florian 

Moser Christoph** 

Rath Ursula 

Hlawati Edith 

Diregger Christoph 

Temmel Christian 

Birkner Albert 

Pachinger Stephan 

Winkler Peter 

Hasenauer Clemens 

Herbst Christoph 
Barnert Michael 

Brodey Martin 

llligasch Alexander 

Hanslik Günther 

Mayr Andreas 

Talos Thomas 

Napokoj Elke 

Nauer Christoph 

Kinsky Philipp 
Huber Peter 

Diwok Georg 
Jank Andreas 

Schirmer Thomas 

Wildmoser Christoph 

Ketzer Manfred 

Hermann Gerhard 

Schrank Christopher 

Chalupsky Ernst 

Gail Mario 

Kranebitter Florian 

Kletter Mark 

Aigner Lukas 

Kaspar Rainer 

Urbanek Christoph 

Zuffer Martin 

Dorda Rechtsanwälte 

Weber & Co 
Schönherr 

Freshfields 

WolfTheiss 

Schönherr 

A20 Legal 

Binder Crösswang 

Eisen berge r & Herzog 

Hausmaninger Kletter 

Binder Grösswang 
Weber & Co 

5chÖnherr 

Cerha Hempel Rechtsanwälte 

Doralt Seist Csoklich 

DIA Piper Weiss-Tessbach 

Cerha Hempel Rechtsanwälte 

Freshfields 

Eisenberger & Herzog 

Cerha Hempel Rechtsanwälte 

Herbst Kinsky 
Barnert Egermann llligasch 

Dorda Rechtsanwälte 

Barnert Egermann llligasch 

CMS Reich-Rohrwig Hainz Rechtsanwälte 

Dorda Rechtsanwälte 

Brandl U Talos 

BPV Hügel 

BPV Hügel 

Herbst Kinsky 
CMS Retch-Rohrwig Hainz Rechtsanwälte 

Baker < < McKenzie 

Deloitte Legal / Jank Weiler Operenyt 
Binder Grösswang 
Herbst Kinsky 

Hausmaninger Kletter 

Baker & McKenzie 

Brandl & Talos 

SCWP Schindhelm 

EY Law / Pelzmann Call Groß Rechtsanwälte 

Fellner Wratzfeld 
Hausmaninger Kletter 

Aigner Lehner Zuschin & Partner 
PHH Rechtsanwälte 

DLA Piper Weiss-Tessbach 

CMS Reich-Rohrwig Hainz Rechtsanwälte 

1. PLATZ 
Friedrich 
Jergitsch 

FRESHFIELDS 
BRUCKHAUS 

DERINCER 

2. PLATZ 
Ernst 

Brandl 
BRANDL & TALOS 

3. PLATZ 
Markus 
Fellner 
FELLNER 

WRATZFELD 

89 


